COMUNE DI TIVOLI
AREA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

018

} 2.8 . /Q (7 Lf}D 0 ] -+ YT
| ORDINANZA N. Boadd ' PROTOCOLLON. /2L A\ | DEL NI
(. =14

OGGETTO: Divieto di utilizzo delle risorse idriche per scopi diversi da quello domestico,%
- igienico/sanitario.

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE

IL SINDACO

= DATO ATTO che la disponibilita di risorse naturali del pianeta & in forte diminuzione e 'acqua potabile &
considerata una risorsa preziosa per la popolazione;

= CONSIDERATA la necessita di contenere il consumo di acqua potabile per usi diversi da quelli domestici,
al fine di limitare possibili disagi ai cittadini durante il periodo estivo;

=  PRESO ATTO che si rende necessaria una limitazione del consumo di acqua potabile, per far fronte alle
emergenze idriche;

» CONSIDERATA la necessitd di prevenire i gravi inconvenienti derivanti dalla scarsa disponibilita di
risarse idriche, in particolare nel periodo compreso tra i mesi di giugno e settembre;

= RITENUTO quindi di dover contrastare con assoluta decisione ogni possibile spreco superfluo, rispetto
alle prioritarie esigenze d'igiene, d'uso e di servizio domestico;

=  PRESO ATTO che un corretto uso delle risorse naturali costituisce attualmente una necessita primaria e
rappresenti un obbligo anche morale nei confronti delle generazioni future, ritenendo altresi che
I'acqua, elemento essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da ogni forma di spreco;

= RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo d’acqua potabile per uso
extra domestico, nel periodo estivo (giugno - settembre);

= VISTA la nota prot. n.239801/P del 12/06/2018, trasmessa dalla Soc. ACEA Ato2 S.p.A. ed acquisita in
atti al prot. n.32977 del 12/06/2018, con la quale & stata richiesta 'emissione di una ordinanza
sindacale che limitino gli utilizzi della risorsa idrica erogata unicamente per scopi potabili ed igienico
sanitari, evitando usi impropri della stessa;

»  PRESO ATTO che la Soc. ACEA Ato2 S.p.A., con la medesima nota di cui al punto precedente, ha
assicurato 'impegno a porre in essere ogni attivita utile al recupero della risorsa idrica ed alla corretta
distribuzione della stessa, con le infrastrutture in gestione, in modo da contenere il pit possibile ogni
eventuale disagio per i cittadini, durante la stagione estiva ormai prossima;

»  VISTO I'art.50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di poteri e prerogative sindacali in ambito di
eventi ed interventi indifferibili ed urgenti, a tutela dell'interesse e della incolumita pubblica, nonché in
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;

= VISTO l'art.7 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di sanzioni amministrative per le violazioni
delle disposizioni dei regolamenti comunali e provinciali e delle ordinanze sindacali;

ORDINA

a tutta la popolazione, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,

. ’ASSOLUTO_DIVIETQ DI _UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE PROVENIENTE DALLA RETE DI _DISTRIBUZIONE
' COMUNALE: 9
- perirrigazione di qualsiasi natura (in particolare di orti, giardini o simili);

- per riempimento di ogni tipo di piscina (anche esterna, mobile o da giardino);

- per qualungue uso ludico o che non sia legato a scopi potabili e/o igienico sanitari,

e 4
ST o . o o e
AU N St risrecrsries ,/y‘.ll, sietieale dilld U i niiter @

B e rding - Piassa del Governo, 1- 00016 TIVOLI {RM) - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 www.comune.tivoli.rm.it h




COMUNE DI TivOLl
AREA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

ORDINA ALTRESI

m
e

- cheiprelievi di acqua dalia rete idrica siano consentiti esclusivamente per normali usi domestici e per tutte
le attivita regolarmente autorizzate che necessitino dell'uso di acqua potabile. !

DISPONE

- che siano escluse dal presente atto le operazioni di annaffiamento dei giardini pubblici, parchi ad
uso pubblico ed aree cimiteriali {qualora I'organizzazione del servizio non consenta I'annaffiamento
in orario notturno), nonché i servizi pubblici di igiene urbana;

- che venga applicata una sanzione amministrativa da euro 25,00 ad euro 500,00, ai sensi dellart.7
bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in caso di violazione dei divieti posti con il presente atto;

- che la Soc. ACEA Ato2 S.p.A., anche congiuntamente al personale della Polizia Locale e delle Forze
dell'Ordine, effettui controlli a campione, per verificare I'uso corretto dell'acqua potabile;

DISPONE ALTRESI

- che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale
dell’Ente per la massima diffusione alla popolazione ;
- che copia della presente ordinanza venga inviata a mezza PEC, per quanto di competenza:

[

ALU’AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA 00159 ROMA - PEC
Via Alberto Bergamini N. 50
autostradeperlitalio@pec.autostrode. it

ALlL’Acea ATO2Z 5.P.A. 00154 ROMA PEC
Sede legole Piazzole Ostiense N. 2
acea.spo@pec.aceaspa.it

ALL'ENEL 00154 ROMA PEC
DIREZIONE PRODUZIONE IDROELETTRICA - MEDIO APPENNINO- NUCLEQ DI ROMA
VIA OSTIENSE N. 92
enelspa@pec.enel.it

ALLE FERROVIE DELLO STATO 00158 ROMA PEC
DIVISIONE INFRASTRUTTURA DI ROMA ~ UNITA’ TERRITORIALE SUD-EST
Via Volturno N. 58

segreteriacdafs@pec.fsitaliane.it

ALL’ENEL DISTRIBUZIONE 00015 TIVOLI (RM) ¢ PEC
Via Lago Di Albano N. 3

_eneldistribuzione@pec.enel. it
ALLA TERNA SPA - RETE ELETTRICA NAZIONALE 00156 ROMA PEC
Via Egidio Galbani, N.70
info@pec.terna.it

ALL’ASA TIVOLI SPA ' 00019 TIVOU (RM) | PEC
! VIA TREVION, 9

" direzione@pec.asativoﬁspa.ir .
© ALL’ATER — DELLA PROVINCIA DI ROMA L 00192 ROMA PEC
. Vig Ruggero Di Louria N, 28 :
aterprovinciadiroma@pec.ancitel. it

)

- £ - Er/; - -{‘;}};fl’!.ﬂf(‘l/l'(» " }l/(ﬂr i'(h/!"m(‘(f'r/y/"l/yéh/IJﬂ/'er)r @
Palazzo San Bernardino - Piazza del Governo, 1- 00019 TIVOLI {RM} - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 www.comune,tivoli.rm.it

Il




-
3

COMUNE DI TIVOLI
bTa Y AREA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

CITTA METROPOLITANA D! ROMA CAPITALE — DIPARTIMENTO Vi - Viabilita e infrastrutture Viarie . 00152 ROMA PEC
Via Di Villa Phamphili 84
viabifita@pec.cittametropolitanaroma.gov. it '
2 AL CORPO DEI VIGILI DEL FUOLO 00019 TIVOLI (RM) . PEC

Via Paterno n.2 ) '
polativoli.roma@cert.vigilfuoco.it

2 AL CORPO FORESTALE DELLO STATO COMANDQ STAZIONE 00020 CICILIANO PEC
Piazza Caduti Di Nossyria (RM)
cp.roma@pec.corpoforestule.it ;

4 AL COMMISSARIATO DELLA P.5. 00019 TIVOLI (RM} PEC

Largo Salve D'Acquisto, 20
comm.tivoll.rm@pecps.poliziadistato.it

5! Al CARABINIERI COMANDQ COMPAGNIA DI TIVOLI 00019 TIVGL! {RM) PEC
Via Aldo Moro
trm21281@pec.carabinieri.it B

6 Al CARABINIERI COMANDO STAZIONE BAGNI DI TIVOLI 00019 TIVOLI (RM) PEC

i

' Via Vittorio Alfieri 1
trm22542@pec.carobinieri.it
7 ALLA GUARDIA DI FINANZA COMANDO COMPAGNIA 00019 TIVOLI (RM) PEC
Vig Nezionale Tiburtina n. 40
RM2170000P@pec.qdf.it
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - DISTACCAMENTO coal0 TIVOL! {RM) PEC
TERRITORIALE TIVOLI

Vio Maremmana Inferiore, Km. 0,300~ Localitd Ponte Lucano
VVVVV ] polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.gov.it )
9| AL SETTORE STAFF POLIZIA LOCALE — REPARTO COMANDO 00019 TIVOLI (RM)} PEC
Via Monte Vescovon. 2
ufficio.comando@pec.comune.tivolirm.it

Le-]

ASSOCIAZIONI: _ .
1 1 ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI RADIC SOCCORSO TIVOL! 00019 TIVOLI (RM) PEC
Vi Montevescovo 2
ovrst@pec.libero.it . o
2 | AL GRUPPO OPERATIVO SOCCORSO 00019 TIVOLI {RM) PEC
Via Montevescovo 4
gostivoli@pec.libero.it

SEDE: 7

1 ALLECONOMO COMUNALE - 00019  SEDE
PER L'AFFISSIONECAPILLARE SULLINTERQ TERRITORIO COMUNALE (N. 200 MANIFEST!) 3

"2 " ALSETTORE Vi - EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE — SEZIONE AMBIENTE - 00019 - SEDE PEC

Sede comunale :
ambiente@pec.comune.tivoli.rm.it i

La mancata ottemperanza alle disposizioni della presente Ordinanza comportera la violazione dell’'art.650
del codice penale.

Avverso la presente Ordinanza & ammesso ricorso avanti al T.A.R. per il Lazio entro i termini perentori di 60
giorni, oppure ricorso avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giarni. Entrambi i termini decorrono
daila data di notifica dell’atto o piena conoscenza o conoscibilita della presente Ordinanza.

TIVOLIl 13062018

GiuseppePROIETTI

NN

1 :_ . %// - F 2 fo/(')ﬂﬂlif-(' B }_Z:uzﬁ'ﬂj{u el ﬂi‘///ﬂ/mi/ﬂ @
palazzo San Bernardino - Piazza del Governe, 1 - 00019 TIVOLI (RM) - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 www.comune.tivoli.rm.it




